⁸⁰. *Colección de documentos para el estudio de la historia de Aragón*, III. JOSÉ SALARRULLANA Y DE DIOS: *Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramírez*, I, Zaragoza, 1907; pág. 95, privilegio real a los villanos del Monasterio de San Juan de la Peña, de 1086: «...in diebus sancte quadragesime, me persistente in ieiunio et lucto in monasterio Sancti Iohannis, quod de Penna dicitur...»

⁸¹. La caridad con que los monjes de San Juan dieron acogida a fugitivos cristianos procedentes de los territorios musulmanes o fronterizos, impulsó a alguno de ellos a profesar allí la vida monástica. *Colección de documentos para el estudio de la historia de Aragón*, I. EDUARDO IBARRA RODRÍGUEZ: *Documentos correspondientes al reino de Ramiro I*, Zaragoza, 1904; pág. 45, doc. núm. XXIV de 1043: «...hec est carta quam facio ego don ferriol de boleia una cum fratre nuenna. In diebus nostris venerunt super nos multa mala, et fugiebamus ante facie paganorum quia si videbant alicui aliquid habere acensebant illum apud regem sarracenorum et accipiebant et mittebant illlos in carceres et in multas penas donec redderet unusquisque mille metkales de auro... Et cum vidissemus nos tanta mala venire super nos, fugimus ad sanctum ichoannem cum nostro habere et alios multos no-

Esta convivencia sabemos que fué precisamente lo que movió a varios otorgantes de documentos, que al tener ocasión de presenciar la vida ejemplar de los monjes sintieron el deseo de ser admitidos en su sociedad espiritual y participar de tantas buenas obras. "Propter servitium Dei bonum quod ibi vidimus facere rogavimus abbatem et seniore[m] ut colligerent nos", dicen el *senior* Sancho Aznárez de Bagon y su mujer doña Endregoto en el documento de constitución de fraternidad, después de haber acudido a orar a San Juan en los días de Cuaresma. Otro *senior*, Lope Arcez, pasó en el monasterio el día de Jueves Santo y lo que vió allí conmovióle de tal manera que pidió también ser recibido como socio: «et uidi ibi multa mirabilia... et ilaris effectus rogavi abbatem et ceteris monachis ut colligerent me in eorum societate»⁸².

biscum simul quod longum est nominare Et illi seniores susceperunt nos benigne et honorifice et custodiebant nostra fideliter. Et ego ferriol cum vidissem tantam caritatem et tantam benignitatem erga nos feci me monachum in sancti iohannis...»

82. *Libro Gótico de San Juan de la Peña*, fol. 60, v., doc. de 1058: «In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facimus ego senior Sancio Acenarez de Bagon et uxor mea domna Endregoto ad sanctum Iohannem. Siquidem ego Sancio Acenarez et uxor mea domna Endregoto venimus ad sanctum Iohannem in dies de quadragesima ad orationem. Et propter servitium Dei bonum quod ibi vidimus facere rogavimus abbatem et seniore[m], ut colligerent nos et nostros parentes sic illos qui transitos erant quomodo et illos qui venturos erant; et ipsi fecerunt cum bona voluntate et collegerunt nos in sua societate et in omnes beneficios suos. Et nos offerimus Deo et sancto Iohanni... illa dote que ego dedi ad uxor mea domna Endregoto in tali convenio: ut si ego mortuus fuero ante illa, ducat corpus meum ad sancto Iohanne et teneat illa dote in tota vita sua et faciat pro mea anima in unoquoque anno ad senioris de Sancti Iohannis, et ad hora mortis sue sic laxet illa dote libera et ingenua ad sanctum Iohannem et sepeliat se iuxta me». *Colección de documentos para el estudio de Aragón*, IX. EDUARDO IBARRA: *Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramírez*, volumen II, Zaragoza, 1913, pág. 127, doc. núm. XLVIII de 1080: «...ego senior Lop Arcez... fui ad santum Ihoannem in diebus sancte quadragessime. et fui receptus honorifice a domino Sancio abbate eiusdem monasterii, ceterisque monachis ibi Deo seruiantibus, et mansi apud illos die iouis cene Domini. Et uidi ibi multa mirabilia. In super uidi ibi multos pauperes congregatos propter mandatum Domini, et ilaris effectus rogavi abbatem et ceteris monachis ut colligerent me in eorum societate. Et ipsi spontanea uoluntate collegerunt me in suis orationibus, in uigiliis, in missis et in he-

En otros casos la relación de las vicisitudes pasadas hasta llegar a la entrega personal es el mejor testimonio de la pureza de los móviles ⁸³. Y es de notar especialmente la frecuencia con que se establecían relaciones de *fraternitas* en momentos excepcionales de la vida, cuando debía afrontarse un porvenir incierto y peligroso. Tal era, por ejemplo, la circunstancia de tener que emprender una larga peregrinación: el regreso no se veía siempre seguro y el auxilio de las oraciones y la participación en los beneficios espirituales aparecían en aquel trance como especialmente valiosos. En vísperas de marchar a Jerusalén entregaban sus bienes a Sahagún los esposos Pedro Gutiérrez y María Domínguez, que en caso de regresar con vida serían atendidos y alimentados por el monasterio o recibirían de éste la mitad de lo ofrecido ⁸⁴. En Irache, un matrimonio estellés solicitaba el ingreso en la familia monástica poco antes de emprender idéntico viaje y otra señora lo hacía al ir a tomar el camino de Santiago ⁸⁵.

lemossinis, et in omnibus beneficiis que fiunt ibi et in alia monasteria ubi ipsi habent societatem. ...Ego igitur Senior Lop Arceiz compunctus Dei timore pro uisis tot miraculis et pro tantis acceptis beneficiis Dei amore succensus offero Deo et Sancto Ihoanni... illam meam domum quam habeo in grossin...»

83. SERRANO: *Cartulario de San Vicente de Oviedo* Madrid, 1929; página 107, doc. núm. 99 de febrero de 1086: «García Vermudiz eo quod morantem in domum meam tetigit me timorem Domini et metum inferni et admorem paradisi, dimisi secundum (?) istum presentem et aplicavi me ad sanctam matrem Ecclesiam, quod est remissio peccatorum, et veni in Sancta Maria de Solis in presencia de Floira Sanchiz clericum, et docuit me ipse dompno Floira irem ad locum meliorem pro salutem anime mee, locum predictum cenobio Sancti Vincenti levita ante altares Domini, ubi est portio Christi et ego gaudentem et exultantem perveni ad ipsum locum prefatum, et tradidit ibidem corpus meum et animam meam et hereditatem meam per diebus sempiternis...»

84. *Indice de Sahagún*, núm. 1421, doc. de 24 de noviembre de 1100. Donación a Sahagún y al abad Diego de varias heredades por Pedro Gutierrez y su mujer María Domenquiz: «...ita tamen ut si uita comitante ego Pedro Gutterriz de Iherosolimis reuersus fuero habeant de me cura abbas uel fratres Sancti Facundi et dent michi in quo possim vivere, sin autem dent michi medietatem de ipsa hereditate et uiuam in illa...», pasando otra vez a Sahagún después de su muerte.